

 <b>ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL</b> <b>PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA</b> <b>CNPJ:</b> 87.613.089/0001-40 <b>Telefone:</b> (55) 3551-3400 <b>Endereço:</b> Praça Tenente Portela, 23 - Centro <b>CEP:</b> 98500-000 - Tenente Portela	<b>Pregão presencial</b> <b>5/2023</b>
	<b>Número Processo:</b> 8/2023 <b>Data do Processo:</b> 24/01/2023

**OBJETO DO PROCESSO**

FORMAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIO PARA CONSTRUÇÃO/REFORMA DE PONTE/PINGUELA SOBRE O RIO TURVO.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 1/2023**

Reuniram-se no dia 14/02/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 1077/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 8/2023 na modalidade de Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**PARECER DA COMISSÃO**

Participaram da presente sessão as empresas: MADEREIRA IRMÃOS KAMPHORST LTDA, CNPJ: 41.080.139-0001-70, e HIDRELE COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.084.727-0001-43.

Na fase de lances, ambas as empresas desistiram de participar dos itens 13, 14, 15, 16, 17, 19, 20 e 21, em virtude dos itens cotados não atenderem plenamente a descrição do edital.

Em análise da documentação de habilitação, as empresas presentes foram consideradas habilitadas, sendo, portanto, declaradas vencedoras do certame.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa vencedora será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório e Lei Federal nº. 10.520/2002, e suas alterações, e subsidiariamente, a Lei Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

**Participante: HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA -**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Arame Galvanizado Fio BWG 10 - 1 kg. - Arame Galvanizado Fio BWG 10 - 1 kg.	60,000	KG		20,9600	1.257,60
2	Arame Galvanizado Fio BWG 12 - 1 kg - Arame Galvanizado Fio BWG 12 - 1 kg	60,000	KG		19,9000	1.194,00
4	Barra Roscada 1 m e 1" - Zincada, ou aço, c/ acabamento galvanizado. - Barra Roscada 1 m e 1" - Zincada, ou aço, c/ acabamento galvanizado.	15,000	UN		92,5000	1.387,50
5	Barra Roscada 1 m e 1/2" - Aço c/ acabamento galvanizado. - Barra Roscada 1 m e 1/2" - Aço c/ acabamento galvanizado.	10,000	UN		26,0000	260,00
6	Barra Roscada 1 m e 3/8" - Aço, c/ acabamento galvanizado. - Barra Roscada 1 m e 3/8" - Aço, c/ acabamento galvanizado.	5,000	UN		11,2000	56,00
7	Clips P/ Cabo 1" Aço Carbono Zincado (Pesado). - Clips P/ Cabo 1" Aço Carbono Zincado (Pesado).	20,000	UN		19,4000	388,00
8	Clips P/ Cabo 1/2" Aço Carbono Zincado (Pesado). - Clips P/ Cabo 1/2" Aço Carbono Zincado (Pesado).	10,000	UN		5,9500	59,50
9	Clips P/ Cabo 3/8" Aço Carbono Zincado (Pesado). - Clips P/ Cabo 3/8" Aço Carbono Zincado (Pesado).	5,000	UN		3,9000	19,50
10	Grampo U (pregado) Galvanizado Bitola 1x9 - 1 kg. - Grampo U (pregado) Galvanizado Bitola 1x9 - 1 kg.	7,000	KG		28,0000	196,00
11	Parafuso Francês 5/16" x 4" - C/ porca e arruela, feito de aço zincado - Parafuso Francês 5/16" x 4" - C/ porca e arruela, feito de aço zincado	155,000	UN		2,2000	341,00
12	Parafuso Francês 5/16" x 3" - C/ porca e arruela, feito de aço zincado. - Parafuso Francês 5/16" x 3" - C/ porca e arruela, feito de aço zincado.	155,000	UN		1,8500	286,75
18	Porca 1" - Feito em aço, galvanizado - Porca 1" - Feito em aço, galvanizado	35,000	UN		9,8000	343,00

**Participante: MADEIREIRA IRMÃOS KAMPHORST LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Arame Galvanizado Fio BWG 16 - 1 kg. - Arame Galvanizado Fio BWG 16 - 1 kg.	10,000	KG		20,0000	200,00
22	Madeira GARAPEIRA, 3 x 4 x 100 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água - Madeira GARAPEIRA, 3 x 4 x 100 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água	10,000	UN		33,0400	330,40
23	Madeira GARAPEIRA, 7 x 20 x 150 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 7 x 20 x 150 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água.	2,000	UN		386,4900	772,98
24	Madeira GARAPEIRA, 15 x 15 x 200 cm, aplainada / c pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 15 x 15 x 200 cm, aplainada / c pintura esmalte a base de água.	2,000	UN		881,9900	1.763,98
25	Madeira GARAPEIRA, 8 x 15 x 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 8 x 15 x 200 cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água.	6,000	UN		396,4900	2.378,94
26	Madeira GARAPEIRA, 20 x 20 x 200cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 20 x 20 x 200cm, aplainada c/ pintura esmalte a base de água.	2,000	UN		1.681,4900	3.362,98
27	Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, poste circular Ø25 x 10 m, c/ pintura antiderrapante acrílica, c/ tratamento em autoclave e anti-racha nas extremidades que cubra toda área. - Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, poste circular Ø25 x 10 m, c/ pintura antiderrapante acrílica, c/ tratamento em autoclave e anti-racha nas extremidades que cubra toda área.	4,000	UN		1.094,4900	4.377,96
28	Madeira GARAPEIRA, 6 x 6x 200 cm c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada. - Madeira GARAPEIRA, 6 x 6x 200 cm c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada.	62,000	UN		141,9400	8.800,28
29	Madeira GARAPEIRA, 2 x 6 x 120 cm, c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada - Madeira GARAPEIRA, 2 x 6 x 120 cm, c/ fendas e pintura esmalte a base de água, aplainada	122,000	UN		30,3900	3.707,58
30	Madeira GARAPEIRA, 3 x 6 x 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 3 x 6 x 110 cm, aplainada em 4 lados e desquinada em 2 lados, c/ pintura esmalte a base de água.	122,000	UN		40,6200	4.955,64
31	Madeira GARAPEIRA, 6 x 6 x 100cm - aplainada, c/ pintura esmalte a base de água. - Madeira GARAPEIRA, 6 x 6 x 100cm - aplainada, c/ pintura esmalte a base de água.	122,000	UN		68,7400	8.386,28
32	Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, 2,5 x 20 x 400cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, aplainada c/ tratamento autoclave depois da furação. - Madeira de EUCALIPTO TRATADO GRANDIS, 2,5 x 20 x 400cm, c/ pintura antiderrapante acrílica, aplainada c/ tratamento autoclave depois da furação.	125,000	UN		71,3200	8.915,00
					<b>Total do Participante:</b>	47.952,02
					<b>Total Geral:</b>	53.740,87

**Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.**

**Tenente Portela, 14/02/2023**

---

BARBARA CASTAGNA LOVATO  
PREGOEIRO

---

IVAN LUIS SCHWANKE  
MEMBRO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

---

HIDRELE COMERCIO DE MATERIAIS DE  
SILVANA BONI

---

MADEIREIRA IRMÃOS KAMPHORST LTDA  
JAIME VALDIR KAMPHORST